
Nº 113, quarta-feira, 14 de junho de 201774 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061400074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 1.762, DE 31 DE MAIO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das suas atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SAAD n.º 202, art.1º, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e do
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC
nº. 41, de 19 /12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de
18/06/2004, à MARIA DE LOURDES OLIVEIRA DOS SANTOS ,
viúva do ex-servidor JOÃO PAULO DOS SANTOS, matrícula SIA-
PE nº. 861148, originário do Quadro de Pessoal do extinto De-
partamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade
em 01 de fevereiro de 2017, cuja cota parte equivale a 100% (cem
por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Agente de Portaria (NI) Classe " C", Padrão VI, com vi-
gência a partir da Data da Publicação do Ato e efeitos financeiros a
partir de 01 de fevereiro de 2017, data do óbito do ex-servidor.
(Processo SEI nº 50000.008839/2017-11) MA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA No- 1.927, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O COORDENADOR - GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL - no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SAAD nº 202, art. 1º, item VII de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Retificar a Portaria COGEP nº 507, de 30 de março de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de 2015,
referente à aposentadoria do ex-servidor MARCIO JUSTINIANO RI-
BEIRO, para onde se Lê: "... com proventos proporcionais ao tempo
de serviço ...", Leia-se: "... com proventos proporcionais ao tempo de
contribuição calculado de acordo com o artigo 1º da Lei
10.877/2004)...". (Processo nº 50000.009473/2015-35).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA No- 1.926, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O COORDENADOR - GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL - no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SAAD nº 202, art. 1º, item VII de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Retificar a Portaria COGEP nº 200, de 11 de fevereiro de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 12 de fevereiro de
2015, referente à aposentadoria da ex-servidora MARIA ISABEL
CAMPOS RIBEIRO, para onde se Lê: "... com proventos propor-
cionais ao tempo de serviço ...", Leia-se: "... com proventos pro-
porcionais ao tempo de contribuição calculado de acordo com o
artigo 1º da Lei 10.877/2004)...". (Processo nº 50770.000002/2015-
41).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA No- 1.761, DE 22 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta do
processo nº 00058.513642/2017-65, resolve:

Designar FLÁVIA MACEDO ROCHA DE GODOI, ma-
trícula SIAPE nº 1559151, para exercer o encargo de substituta even-
tual do Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Análise Eco-
nômica, código CGE IV, da Gerência de Acompanhamento de Mer-
cado, da Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos
desta Agência, no período de 1º a 4 de março de 2017, em virtude de
afastamento por motivo de férias do titular e do substituto previa-
mente designado, convalidando os atos praticados pela servidora no
período.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

PORTARIA No- 1.855, DE 31 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta do
processo nº 00058.512379/2017-97, resolve:

Art.1º Localizar, em Brasília/DF, o Cargo Comissionado
Técnico, código CCT IV, da Gerência de Certificação de Pessoal da
Superintendência de Padrões Operacionais desta Agência, ora exer-
cido na Representação Regional do Rio de Janeiro(RJ), pelo servidor
ELDER SOARES RODRIGUES, matrícula SIAPE 1763298, a contar
de 5 de junho de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

PORTARIA No- 1.874, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta do
processo nº 00058.516196/2017-41, resolve:

EXONERAR, a pedido, MILTON PEREIRA DE SOUZA,
matrícula SIAPE nº 1786315, do Cargo Comissionado Técnico, có-
digo CCT IV, da Assessoria de Comunicação Social desta Agência,
em Brasília (DF), a contar de 5 de junho de 2017.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

PORTARIA No- 1.875, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta do
processo nº 00058.516196/2017-41, resolve:

Nomear FABRICIO GEOVANE MONTEIRO FAGUNDES,
matrícula SIAPE nº 1074337, para exercer o Cargo Comissionado
Técnico, código CCT IV, na Assessoria de Comunicação Social, em
Brasília (DF).

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA No- 1.119, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 178, do Regimento Interno, aprovado
pela Resolução/CA nº 26, de 5 de maio de 2016 e publicada no
D.O.U. de 12 de maio de 2016, e tendo em vista o constante no
processo nº 50009.000038/2017-27, resolve:

Art. 1º APLICAR ao servidor PAULO LUIZ FRANÇA, ma-
trícula DNIT nº 942-3, a penalidade de suspensão pelo prazo de 2
(dois) dias, nos termos do art. 124, § 2º da Lei nº 4.737, de
15/07/1965, publicada no D.O.U. de 19/07/1965, em cumprimento da
Sentença do Tribunal Regional Eleitoral de Roraima constante do
Procedimento Administrativo nº 9-06.2017.6.23.0005.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 115, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar, no período de 13 a 23 de junho de 2017, a
servidora ANA KARINE DE ALMEIDA ANDRADE, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, do quadro de pessoal do Ministério Público do Distrito Fe-
deral e Territórios, matrícula nº 82.215, para o encargo de substituta
eventual de Coordenadora de Gestão de Pessoas, código CC-3, pre-
visto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 509, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 49, inciso VI, e 66 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no art. 2º da Re-
solução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, considerando a Portaria PGR/MPF nº
925, de 3 de dezembro de 2014, e tendo em vista o contido no
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.010608/2017-43,
resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral da República ANA
MARIA GUERRERO GUIMARÃES para oficiar nos processos da
área de Direito Privado do Superior Tribunal de Justiça, ficando,
assim, incluída na Portaria PGR/MPF nº 172, de 16 de março de
2016, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 46, de 18 de março de
2016.

Art. 2º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 434, de 31 de
maio de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 58, de 2 de junho
de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 510, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 49, inciso VI, e 66 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no art. 2º da Re-
solução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, considerando a Portaria PGR/MPF nº
925, de 3 de dezembro de 2014, e tendo em vista o contido no
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.010608/2017-43,
resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República ANTONIO
CARLOS SIMÕES MARTINS SOARES para oficiar nos processos
da área de Direito Privado do Superior Tribunal de Justiça, ficando,
assim, alterada a designação efetivada pela Portaria PGR/MPF nº 172,
de 16 de março de 2016, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 46, de
18 de março de 2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.

PORTARIA N° 512, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 49, inciso XII, alínea a,
da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, bem como no artigo 2º, inciso V, da Portaria PGR/MPU nº 34/2016, de 18 de abril de
2016, e Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA n° 1.00.000.008178/2017-08, resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma do quadro a seguir, o resultado final da seleção deflagrada pelo Edital nº 15, de 24/5/2017, publicado no
Diário Oficial da União de 26/5/2017, Seção 2, pag. 89, prorrogado pelo Edital nº 20, de 7/6/2017, publicado no Diário Oficial da União de
8/6/2017, Seção 2, pag. 69.

CARGO: PROCURADOR DA REPUBLICA

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
836 FREDERICO SIQUEIRA FERREIRA PRM-CRUZEIRO DO SUL PR-DF

Art. 2º Lotar provisoriamente o Procurador da República FREDERICO SIQUEIRA FERREIRA, em regime de força-tarefa, na
Procuradoria da República no Distrito Federal, pelo prazo inicial de 6 (seis) meses.

Art. 3º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a contar da publicação desta portaria.
Art. 4º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS



Nº 113, quarta-feira, 14 de junho de 2017 75ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061400075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 216, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência estabelecida no art. 1º, XIX, da
Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013, e tendo em
vista o disposto no art. 28 da Lei nº 13.316, de 20 de julho de 2016
e no art. 1º da Portaria PGR/MPU nº 61, de 22 de julho de 2016,
resolve:

Art. 1º Instituir comissão com o objetivo de propor a re-
gulamentação definitiva da Lei nº 13.316, de 20 de julho de 2016,
que dispõe sobre as carreiras dos servidores do Ministério Público da
União.

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes integran-
tes, que participarão dos trabalhos com direito a voz e voto:

I - Indicados pelo Ministério Público Federal:
a) Djalma Leandro Júnior, matrícula nº 6353;
b) Eloá Todarelli Junqueira, matrícula nº 12111; e
c) Marcos Cipriano Cardoso Garcia, matrícula nº 5291.
II - Indicados pelo Ministério Público do Trabalho:
a) Ariadnes Aglaia Maria Coelho Pinheiro, matrícula nº

6002404,
b) Izaías Dantas Freitas, matrícula nº 6003355; e
c) Renata Lacerda do Nascimento Moraes, matrícula nº

6007083.
III - Indicados pelo Ministério Público Militar:
a) Cláudio Silva Duarte, matrícula nº 1613; e
b) José Raimundo Carvalho Rodrigues, matrícula nº 1058.
IV - Indicados pelo Ministério Público do Distrito Federal e

Te r r i t ó r i o s :
a) Fernanda Henriques de Castro Geier, matrícula nº 4790;
b) Michelle Sidrim Marrara de Arrochela Lobo, matrícula nº

3590; e
c) Larissa Cury de Farias Leitão, matrícula nº 4147.
V - Indicados pela Escola Superior do Ministério Público da

União:
a) Deborah Sarah Dias Leão, matrícula nº 70042; e
b) Valdirene Gomes Xavier, matrícula nº 70033.
VI - Indicados pelo Conselho Nacional do Ministério Pú-

blico:
a) Thays Rabelo da Costa, matrícula nº 82339; e
b) Tamar Oliveira Luz Dias, matrícula nº 82457.
Parágrafo único. As atividades serão coordenadas pelo ser-

vidor Djalma Leandro Junior, matrícula nº 6353, Assessor-Chefe da
Assessoria Técnica da Secretaria-Geral, que será substituído pela ser-
vidora Eloá Todarelli Junqueira, matrícula nº 12111, Secretária de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal, em suas ausências
ou impedimentos.

Art. 3º Participarão das reuniões da comissão instituída por
esta Portaria, com direito a voz, os seguintes representantes sin-
dicais:

I - Indicados pelo Sindicato Nacional dos Servidores do
Ministério Público da União e do Conselho Nacional do Ministério
Público (SINASEMPU):

a) Anestor da Cunha Germano;
b) Alan Gustavo Santana Ribeiro; e
c) Rodolfo Souza Folha do Vale.
II - Indicados pelo Sindicato dos Trabalhadores do Poder

Judiciário e do Ministério Público da União (SINDJUS):
a) Eldo Luiz Pereira de Abreu; e
b) José Rodrigues Costa Neto.
Art. 4º A comissão poderá solicitar às Unidades do Mi-

nistério Público da União as informações e as providências neces-
sárias ao desenvolvimento das atividades previstas nesta Portaria.

Art. 5º Poderão ser convidados para auxiliarem no desen-
volvimento dos trabalhos da comissão instituída por esta Portaria
representantes dos diversos segmentos das Carreiras de Analista e
Técnico do Ministério Público da União, a convite do Coordenador,
de ofício ou a pedido de qualquer de seus integrantes.

Art. 6º Os resultados do trabalho da comissão instituída por
esta Portaria serão apresentados ao Secretário-Geral do Ministério
Público da União, no prazo de 90 (noventa) dias, prorrogáveis por
igual período.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 218, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência estabelecida no art. 1º, XIX, da
Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013, considerando
a necessidade de aperfeiçoamento das normas legais que disciplinam
as Carreiras de Analista e Técnico do Ministério Público da União,
resolve:

Art. 1º Instituir comissão com o objetivo de promover es-
tudos e elaborar propostas de reestruturação das Carreiras de Analista
e Técnico do Ministério Público da União.

Art. 2º A Comissão instituída por este ato será composta
pelos seguintes integrantes:

I - Indicados pelo Ministério Público Federal:
a) Djalma Leandro Junior, matrícula nº 6353;
b) Denise Costa Recedive, matrícula nº 20017; e
c) Eloá Todarelli Junqueira, matrícula nº 12111.
II - Indicados pelo Ministério Público do Trabalho:
a) Hugo Gabriel Soares Damasio, matrícula nº 6005803;
b) Vinícius Pinto Correa, matrícula nº 6002124; e
c) Charles Gama Barroso, matrícula nº 6000857.

III - Indicados pelo Ministério Público Militar:
a) Antonio Delnair de Lacerda, matrícula nº 310;
b) Cláudio Silva Duarte, matrícula nº 1613; e
c) Marlan Rodrigues Primo, matrícula nº 323;
IV - Indicadas pelo Ministério Público do Distrito Federal e

Te r r i t ó r i o s :
a) Andrea Vieira Santos, matrícula nº 1411;
b) Fernanda Henriques de Castro Geier, matrícula nº 4790;

e
c) Larissa Cury de Farias Leitão, matrícula nº 4147.
V - Indicadas pela Escola Superior do Ministério Público da

União:
a) Deborah Sarah Dias Leão, matrícula nº 70042; e
b) Valdirene Gomes Xavier, matrícula nº 70033.
VI - Indicados pela Federação Nacional dos Trabalhadores

do Judiciário Federal e Ministério Público da União - FENAJUFE:
a) José Rodrigues Costa Neto;
b) Saulo Costa Arcangeli; e
c) Vicente de Paulo da Silva Sousa.
VII - Indicados pelo Sindicato Nacional dos Servidores do

Ministério Público da União e do Conselho Nacional do Ministério
Público (SINASEMPU):

a) Renato Cantoni;
b) Maria Aparecida do Carmo Lopes; e
c) Tiago Araújo de Souza.
Parágrafo único. As atividades serão coordenadas pela Eloá

Todarelli Junqueira, matrícula nº 12111, Secretária de Gestão de Pes-
soas do Ministério Público Federal, que será substituída pelo servidor
Djalma Leandro Junior, matrícula nº 6353, Assessor-Chefe da As-
sessoria Técnica da Secretaria-Geral, em suas ausências ou impe-
dimentos.

Art. 3º A comissão poderá solicitar às Unidades do Mi-
nistério Público da União as informações e as providências neces-
sárias ao desenvolvimento das atividades previstas nesta Portaria.

Art. 4º Poderão ser convidados para auxiliarem no desen-
volvimento dos trabalhos da comissão instituída por esta Portaria
representantes dos diversos segmentos das Carreiras de Analista e
Técnico do Ministério Público da União, a convite da Coordenadora,
de ofício ou a pedido de qualquer de seus integrantes.

Art. 4º Os resultados do trabalho da comissão instituída por
esta Portaria serão apresentados ao Secretário-Geral do Ministério
Público da União, no prazo de 90 (noventa) dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA No- 1.028, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO (ESMPU), no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo art. 80, incisos V, VI e IX, do Re-
gimento Interno da ESMPU, e considerando a PORTARIA N 21, de
03 de março de 2017, que dispõe sobre as regras de uso e fun-
cionamento do Sistema Eletrônico de Informações - SEI no âmbito da
ESMPU, resolve:

Art. 1º Nomear como gestores negociais do sistema SEI os
servidores Alex Slongo Nascimento, matrícula 70.115 e Jorge Pi-
nheiro Vertulli, matrícula 70.409.

Art. 2º Nomear como gestores técnicos do sistema SEI os
servidores Arley Pinheiro Lima Mendes, matrícula 70.192 e Wesley
de Jesus Silva, matrícula 70.396.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 50, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Márcio Domene Cabrini, Paulo Taubemblatt e Uendel Domingues
Ugatti para, sob a presidência do Corregedor-Geral, compor a Co-
missão de Correição Ordinária na Procuradoria da República no es-
tado de Mato Grosso e nas Procuradorias da República nos mu-
nicípios de Barra do Garças, Cáceres, Juína, Rondonópolis e Sinop, a
realizar-se no período de 07 a 10 de agosto de 2017, cujo fim é
verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do
Membro do Ministério Público Federal no exercício de suas funções,
o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem
como levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com ob-
jetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos
Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Ele-
trônico e no Diário Oficial da União.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 211, DE 9 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.010455/2017-34, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 09 de junho de 2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Co-
municação, classe A, padrão 3, da carreira de Técnico do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor MARCELO COSTA DE
QUEIROZ, matrícula nº 26982, nos termos do art. 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 216, DE 12 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.010510/2017-96, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 09 de junho de 2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe C, padrão
9, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora CAROLINA PAULINO TAVARES, matrícula nº
20148, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 220, DE 12 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar JOCELI DA SILVA SILVA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública,
matrícula nº 22532, do encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação, da 3ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar DEBORA ALVES PEREIRA BASTOS, Bacha-
rela em Ciências Econômicas, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administracão, matrícula nº
22250, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação, da 3ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA N° 437, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar MARIA ELIZETE SOARES CAMELO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula 11239, da função de confiança de As-
sistente Nível II, FC-2, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação
da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

2. Designar FELIPE COELHO CAMPELO, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula 26502, para exercer a função de confiança Assistente
Nível II, FC-2, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação da
Procuradoria da República no Estado do Ceará.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 164, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor Manoel Mendes do Carmo
Neto, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminis-
tativo/Administração, matrícula nº 28485, da Função de Confiança de
Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Floriano/PI (PRM/Floriano/PI).



Nº 113, quarta-feira, 14 de junho de 201776 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061400076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º. Dispensar a servidora Miciane Kelly de Sousa Rêgo,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 25823, da Função de Confiança de
Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Floriano/PI (PRM/Floriano/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO

PORTARIA Nº 166, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015), resolve:

Art. 1º. Designar o servidor Manoel Mendes do Carmo Neto,
ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administati-
vo/Administração, matrícula nº 28485, para exercer a Função de Con-
fiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Floriano/PI (PRM/Floriano/PI).

Art. 2º. Designar a servidora Miciane Kelly de Sousa Rêgo,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 25823, para exercer a Função de
Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Floriano/PI (PRM/Floriano/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 505, DE 9 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR Nº 786, de 29/09/2015, bem como
solicitação contida no OFÍCIO Nº 626/2017/PRM, de 31/05/2017
(ÚNICO PRM-NHM-RS-00002889/2017), resolve:

1. Dispensar a servidora ANDRÉIA DA SILVA ARAÚJO,
Técnica do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 6682, da função de confiança de Assistente-Nível II, código
FC-2, do GABPRM2 - PMCS - Gabinete da Procuradora da Re-
pública Paula Martins Costa Schirmer, na Procuradoria da República
no Município de Novo Hamburgo, no Estado do Rio Grande do
Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA N° 506, DE 9 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,
no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de
29/09/2015, bem como solicitação contida no ofício nº
242/2017/PRRS-SL, de 07/06/2017 (ÚNICO PRM-SLI-RS-
00001782/2017), resolve:

Dispensar o servidor EVERALDO FERREIRA RODRI-
GUES, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
5333, da função de confiança de Assistente - Nível II, código
FC-02, do GABPRM1-Gabinete da Procuradora da República
Camila Bortolotti, da Procuradoria da República no Município
de Santana do Livramento, no Estado do Rio Grande do Sul;

Dispensar o servidor RAFAEL NOVELLI DE MACEDO,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 6228, da função de confiança de Assistente Nível II, código
FC-2, do GABPRM2 - Gabinete da Procuradora da República Lu-
ciane Goulart de Oliveira, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Santana do Livramento;

Designar o servidor ALÉCIO PEREIRA DE SOUZA, Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 26876, para exercer a
função de confiança de Assistente - Nível II, código FC-02, do
GABPRM1-Gabinete da Procuradora da República Camila Bortolotti,
da Procuradoria da República no Município de Santana do Livra-
mento, no Estado do Rio Grande do Sul;

Designar o servidor EVERALDO FERREIRA RODRI-
GUES, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 5333, pa-
ra exercer a função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2,
do GABPRM2 - Gabinete da Procuradora da República Luciane Gou-
lart de Oliveira, da Procuradoria da República no Município de San-
tana do Livramento.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 926, DE 12 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO em exer-
cício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado
com o artigo 91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de20 de maio de
1993, e o que consta no PGEA 000367.2017.23.900/7, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 1º de junho de 2017, a vacância
do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão
Pública, código AN020101, do Quadro do Ministério Público do
Trabalho, da Procuradoria Regional do Trabalho da PRT da 23ª Re-

gião/MT, da carreira de Analista do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor RENATO BARROSO GUIMARÃES, matrí-
cula nº 6007948-7, em virtude de posse em cargo inacumulável.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº142, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR DO TRABALHO CHEFE DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO/PB, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

DISPENSAR o membro do Ministério Público do Trabalho
EDUARDO VARANDAS ARARUNA para atuar na sessão de jul-
gamento do Tribunal Regional do Trabalho no horário e turma abaixo
relacionado:

EDUARDO VARANDAS ARARUNA
13/06, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
DESIGNAR o membro do Ministério Público do Trabalho

PAULO GERMANO COSTA DE ARRUDA para atuar na sessão de
julgamento do Tribunal Regional do Trabalho no horário e turma
abaixo relacionado:

PAULO GERMANO COSTA DE ARRUDA
13/06, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma

PAULO GERMANO COSTA DE ARRUDA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

PORTARIA Nº 6, DE 5 DE JUNHO DE 2017

A COORDENADORA DO 2º GRAU DA PROCURADO-
RIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e institucionais que lhe são delegadas pela Portaria
117, de 1º de dezembro de 2009, do Procurador Chefe da PRT/15ª
Região, resolve:

Designar os Procuradores abaixo relacionados para as ses-
sões das turmas do TRT - 15ª Região, durante o mês de junho de
2017.

1ª TURMA (1ª e 2ª Câmaras) - Semana de 05/06/2017 a
09/06/2017 - Dr. Dimas Moreira da Silva - Semana de 12/06/2017 a
16/06/2017 - Dra. Renata Cristina Piaia Petrocino - Semana de
19/06/2017 a 23/06/2017 - Dr. Fabio Massahiro Kosaka - Semana de
26/06/2017 a 30/06/2017 - Dr. Guilherme Duarte da Conceição 2ª
TURMA (3ª e 4ª Câmaras) - Semana de 05/06/2017 a 09/06/2017 -
Dr. Aparicio Querino Salomao - Semana de 12/06/2017 a 16/06/2017
- Dra. Ana Lucia Ribas Saccani Casarotto - Semana de 19/06/2017 a
23/06/2017 - Dra. Adriana Bizarro - Semana de 26/06/2017 a
30/06/2017 - Dra. Alessandra Rangel Paravidino Andery 3ª TURMA
(5ª Câmara e 6ª Câmara) - Semana de 05/06/2017 a 09/06/2017 - Dra.
Ivana Paula Cardoso - Semana de 12/06/2017 a 16/06/2017 - Dr.
Dimas Moreira da Silva - Semana de 19/06/2017 a 23/06/2017 - Dra.
Renata Cristina Piaia Petrocino - Semana de 26/06/2017 a 30/06/2017
- Dr. Fabio Massahiro Kosaka 4ª TURMA (7ª e 8ª Câmaras) - Se-
mana de 05/06/2017 a 09/06/2017 - Dra. Cláudia Marques de Oliveira
- Semana de 12/06/2017 a 16/06/2017 - Dr. Aparicio Querino Sa-
lomao - Semana de 19/06/2017 a 23/06/2017 - Dr. Dimas Moreira da
Silva - Semana de 26/06/2017 a 30/06/2017 - Dra. Adriana Bizarro 5ª
TURMA (9ª e 10ª Câmaras) - Semana de 05/06/2017 a 09/06/2017 -
Dra. Alessandra Rangel Paravidino Andery - Semana de 12/06/2017

a 16/06/2017 - Dra. Ivana Paula Cardoso - Semana de 19/06/2017 a
23/06/2017 - Dr. Aparicio Querino Salomao - Semana de 26/06/2017
a 30/06/2017 - Dra. Renata Cristina Piaia Petrocino 6ª TURMA (11ª
Câmaras) - Semana de 05/06/2017 a 09/06/2017 - Dr. Fabio Mas-
sahiro Kosaka - Semana de 12/06/2017 a 16/06/2017 - Dra. Cláudia
Marques de Oliveira - Semana de 19/06/2017 a 23/06/2017 - Dra.
Ivana Paula Cardoso - Semana de 26/06/2017 a 30/06/2017 - Dra.
Maria Stela Guimarães De Martin AUDIÊNCIAS NO TRT - 1º Plan-
tonista - Semana de 05/06/2017 a 09/06/2017 - Dra. Renata Cristina
Piaia Petrocino - Semana de 12/06/2017 a 16/06/2017 - Dra. Maria
Stela Guimarães De Martin - Semana de 19/06/2017 a 23/06/2017 -
Dr. Fábio Messias Vieira - Semana de 26/06/2017 a 30/06/2017 - Dra.
Liliana Maria Del Nery AUDIÊNCIAS NO TRT - 2º Plantonista -
Semana de 05/06/2017 a 09/06/2017 - Dra. Ana Lucia Ribas Saccani
Casarotto - Semana de 12/06/2017 a 16/06/2017 - Dr. Fábio Messias
Vieira - Semana de 19/06/2017 a 23/06/2017 - Dra. Maria Stela
Guimarães De Martin - Semana de 26/06/2017 a 30/06/2017 - Dr.
Claude Henri Appy ESPECIALIZADAS (SDI1,2,3 e SDC) - Semana
de 05/06/2017 a 09/06/2017 - Dra. Adriana Bizarro - Semana de
12/06/2017 a 16/06/2017 - Dra. Alessandra Rangel Paravidino An-
dery - Semana de 19/06/2017 a 23/06/2017 - Dra. Cláudia Marques
de Oliveira - Semana de 26/06/2017 a 30/06/2017 - Dr. Fábio Messias
Vi e i r a

ADRIANA BIZARRO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 411, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar a Servidora LAUANA CAMPOS LOPES DE
MOURA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 1645-4, para exercer a
Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código
FC-1 (70175), da Consultoria Jurídica e Técnica/DG, da Procura-
doria-Geral de Justiça Militar, em decorrência da dispensa do servidor
JULIANO PINTO MELLO, matrícula nº 1581-4, ocorrida em 2 de
maio de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 680, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.056404/2017-16, resolve:

Designar o servidor MARCELO STIEGEMEIER, matrícula
4895-0, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pú-
blica da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no
período de 10 a 14/7/2017, o cargo em comissão de Secretário Ad-
junto da Secretaria de Projetos e Obras, código CC-04 (62060003).

LEONARDO ROSCOE BESSA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
n.º 75/PGJ, de 14/01/2015, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria/PGJ n.º 1.160, de 06/09/2010, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 502 - Declarar vago, a contar de 9/6/2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração - Código
TC20100, Classe C, Padrão 9, até então ocupado pela servidora IZZA
MENDONÇA FEITOSA, matrícula 3477-1, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII,
da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Procedimento de
Gestão Administrativa n.º 08191.057350/2017-14).

Nº 503 - Declarar vago, a contar de 9/6/2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração - Código
TC20100, Classe C, Padrão 9, até então ocupado pela servidora
SELMA SILVINA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 3277-8, por
motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no
art. 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990
(Procedimento de Gestão Administrativa nº 08191.057356/2017-83).

Nº 504 - Declarar vago, a contar de 9/6/2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração - Código
TC20100, Classe C, Padrão 13, até então ocupado pela servidora
ROSICLAY GOMES SOBRINHO, matrícula 2069-9, por motivo de
posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33,
inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Pro-
cedimento de Gestão Administrativa nº 08191.057303/2017-62).

Nº 505 - Declarar vago, a contar de 9/6/2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração - Código
TC20100, Classe C, Padrão 12, até então ocupado pela servidora
JULIANE CRISTINA OLIVEIRA DA COSTA BARBOSA, matrí-
cula 4019-3, por motivo de posse em outro cargo público inacu-
mulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990 (Procedimento de Gestão Administrativa nº
08191.057324/2017-88).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIA Nº 506, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
n.º 75/PGJ, de 14/01/2015, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria/PGJ n.º 1.160, de 06/09/2010, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que consta no
Procedimento de Gestão Administrativa n.º 08191.058236/2017-01,
resolve:

Declarar vago, a contar de 13/6/2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração - Código
TC20100, Classe B, Padrão 4, até então ocupado pelo servidor VIC-
TOR TRETTER PEREIRA, matrícula 4319, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII,
da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO



Nº 113, quarta-feira, 14 de junho de 2017 85ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061400085

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

JOÃO FRANCISCO DA MATTA MACHADO 044.602.276-49 3844595 Pensionista
JOSÉ PEREIRA DA SILVA 1 6 3 . 11 4 . 5 0 6 - 1 5 5627397 Pensionista
MYRA CREIMER GOLCHER 785.227.146-49 5664373 Pensionista

2. A suspensão do pagamento do provento e/ou benefício de pensão será efetivada na folha de pagamento do mês de junho de
2017.

3. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou pensão fica condicionado a realização da atualização cadastral na forma prevista
na Orientação Normativa 1, de 02/01/2017, DOU 04/01/2017.

3.1 O crédito do(s) pagamento(s) será(ão) efetivado(s) na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.
4. Na impossibilidade de comparecer por motivo de moléstia grave e/ou de incapacidade de locomoção, do aposentado e/ou

pensionista, deverá solicitar agendamento de visita técnica, para fins de regularização do benefício, por meio do telefone (31) 3248-2725 e
3248-2728, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que seja efetivada a comprovação de vida na forma do art. 11 da Orientação
Normativa nº 1, de 02/01/2017.

CARLOS ROBERTO ARVELLOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL No- 21, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista as disposições do Edital PGR/MPF nº 14, de 1º de junho de 2017, e o contido no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.010608/2017-43, resolve:

Divulgar o resultado das opções para escolha de área de atuação dos Subprocuradores-Gerais da República junto ao Superior Tribunal de Justiça, conforme anexo.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO

RESULTADO DA ESCOLHA DE ÁREA DE ATUAÇÃO NO STJ
(Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.010608/2017-43)
Nr Va g a Antiguidade Subprocurador-Geral da República Prioridade
1 DIREITO CRIMINAL 2 HAROLDO FERRAZ DA NOBREGA
2 DIREITO CRIMINAL 7 JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE
3 DIREITO CRIMINAL 9 EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA
4 DIREITO CRIMINAL 10 MARIA ELIANE MENEZES DE FARIAS
5 DIREITO CRIMINAL 14 MARIA DAS MERCES DE CASTRO GORDILHO ARAS
6 DIREITO CRIMINAL 16 ALCIDES MARTINS
7 DIREITO CRIMINAL 18 DURVAL TADEU GUIMARAES
8 DIREITO CRIMINAL 19 AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE
9 DIREITO CRIMINAL 21 LINDORA MARIA ARAUJO
10 DIREITO CRIMINAL 22 FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO
11 DIREITO CRIMINAL 23 MOACIR MENDES SOUSA
12 DIREITO CRIMINAL 24 ANTONIO CARLOS PESSOA LINS
13 DIREITO CRIMINAL 29 CELIA REGINA SOUZA DELGADO
14 DIREITO CRIMINAL 31 JOAO PEDRO DE SABOIA BANDEIRA DE MELLO FILHO
15 DIREITO CRIMINAL 32 CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS
16 DIREITO CRIMINAL 35 RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE
17 DIREITO CRIMINAL 38 ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS
18 DIREITO CRIMINAL 39 FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO
19 DIREITO CRIMINAL 40 HUGO GUEIROS BERNARDES FILHO
20 DIREITO CRIMINAL 42 ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS
21 DIREITO CRIMINAL 43 OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA
22 DIREITO CRIMINAL 45 FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO
23 DIREITO CRIMINAL 46 LUCIANO MARIZ MAIA
24 DIREITO CRIMINAL 47 ANA BORGES COELHO SANTOS
25 DIREITO CRIMINAL 48 MARIO PIMENTEL ALBUQUERQUE
26 DIREITO CRIMINAL 51 MARIO FERREIRA LEITE
27 DIREITO CRIMINAL 52 CARLOS FREDERICO SANTOS
28 DIREITO CRIMINAL 53 ROBERTO LUIS OPPERMANN THOME
29 DIREITO CRIMINAL 56 JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO
30 DIREITO CRIMINAL 57 FRANKLIN RODRIGUES DA COSTA
31 DIREITO CRIMINAL 58 MARIO LUIZ BONSAGLIA
32 DIREITO CRIMINAL 59 MONICA NICIDA GARCIA
33 DIREITO CRIMINAL 60 NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO
34 DIREITO CRIMINAL 61 JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA
35 DIREITO CRIMINAL 62 JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA
36 DIREITO CRIMINAL 63 HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS
37 DIREITO CRIMINAL 65 MARIA HILDA MARSIAJ PINTO
38 DIREITO CRIMINAL 66 CARLOS ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO
39 DIREITO CRIMINAL 67 MARCELO ANTONIO MUSCOGLIATI
40 DIREITO CRIMINAL 69 ROGERIO DE PAIVA NAVARRO
41 DIREITO CRIMINAL 70 LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN
42 DIREITO CRIMINAL 72 RENATO BRILL DE GÓES
1 DIREITO PRIVADO (*) 33 ANA MARIA GUERRERO GUIMARAES 1
2 DIREITO PRIVADO 34 MAURICIO VIEIRA BRACKS
3 DIREITO PRIVADO 55 SADY D'ASSUMPCAO TORRES FILHO
4 DIREITO PRIVADO 68 ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA
5 DIREITO PRIVADO (*) 71 ANTONIO CARLOS SIMOES MARTINS SOARES 1
6 DIREITO PRIVADO 73 MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 14, DE 13 DE JUNHO DE 2017
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

O Superintendente Estadual da Fundação Nacional de Saúde, no Es-
tado do Rio de Janeiro, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo
Decreto nº 7.862/2012, Portaria nº 8 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013 e pela
Orientação Normativa nº 1 - SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

Tornar público o restabelecimento do pagamento da Apo-
sentadoria de Oswaldo Pereira de Souza, CPF nº 276.526.457-00
conforme estabelecido no inciso "a" do artigo 12 da Orientação Nor-
mativa nº 01 - SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013.

O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na folha
de pagamento do mês de junho/2017.

CARLOS HENRIQUE NETTO VAZ

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL No- 5, DE 13 DE JUNHO DE 2017
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HU-
MANOS, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA-
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 32, da
Portaria Ministerial nº 108, de 14 de março de 2017, do
Regimento Interno da Secretaria-Executiva, publicada no
Diário Oficial da União de 16 de março de 2017, e tendo

em vista a Orientação Normativa SEGEP/MP nº 01 de 10 de
janeiro de 2013, publicada no DOU de 14 de janeiro de
2013, resolve:

1. Tornar pública a relação dos aposentados e pensionistas,
que terão o pagamento do provento e ou/benefício de pensão sus-
penso por motivo de não atendimento à convocação e respectiva
notificação para realizar o recadastramento anual, no mês do ani-
versário.

CPF Nome
006.742.602-60 RAIMUNDO VALE DA SILVA
000.514.007-23 VERA MIRIAM MONTEIRO TORGA

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do
benefício da pensão fica condicionado ao recadastramento mediante
comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos Hu-
manos, sito à Esplanada dos Ministérios, Bloco U, 1º Andar, Sala
104, Brasília/DF, portando a documentação estabelecida nos Artigos
5º e 6º da ON SEGEP nº 1, publicada no Diário Oficial da União de
14 de janeiro de 2013.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de
locomoção do aposentado e/ou pensionista deverá ser solicitada visita
técnica, por meio do telefone (061) 2032-5171, para comprovação de
vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido pro-
visoriamente.

CARLOS EDUARDO MENDES GALVÃO



Nº 113, quarta-feira, 14 de junho de 201786 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061400086

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1 DIREITO PÚBLICO 1 GERALDO BRINDEIRO
2 DIREITO PÚBLICO 4 WAGNER NATAL BATISTA
3 DIREITO PÚBLICO 5 FLAVIO GIRON
4 DIREITO PÚBLICO 6 WAGNER DE CASTRO MATHIAS NETTO
5 DIREITO PÚBLICO 8 MOACIR GUIMARAES MORAIS FILHO
6 DIREITO PÚBLICO 11 SANDRA VERONICA CUREAU
7 DIREITO PÚBLICO 15 MARIA CAETANA CINTRA SANTOS
8 DIREITO PÚBLICO 20 BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS
9 DIREITO PÚBLICO 26 AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS
10 DIREITO PÚBLICO 27 MARIO JOSE GISI
11 DIREITO PÚBLICO 28 JOSE FLAUBERT MACHADO ARAUJO
12 DIREITO PÚBLICO 30 ANTONIO CARLOS FONSECA DA SILVA
13 DIREITO PÚBLICO 36 DENISE VINCI TULIO
14 DIREITO PÚBLICO 41 DARCY SANTANA VITOBELLO
15 DIREITO PÚBLICO 54 DILTON CARLOS EDUARDO FRANCA
16 DIREITO PÚBLICO (*) - DISPONÍVEL
(*) Vagas que tiveram a sua ocupação alterada.

PODER LEGISLATIVO
SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO No- 16, DE 9 DE JUNHO DE 2017

Por se encontrar em local incerto e não sabido, e com fundamento no art. 26,§ 4º, da Lei nº 9.784, de 1999, fica NOTIFICADA, pelo presente edital, MARIA DE FÁTIMA FERNANDES PLÁCIDO, CPF
178.349.534-00, acerca do indeferimento, por esta Diretoria, nos autos do Processo nº 00200.002021/2017-60, de seu interesse, referente ao pedido de consignação em contracheque de quantia referente a pagamento
de aluguel.

A notificada poderá interpor pedido de reconsideração ou de recurso contra a decisão no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste edital, conforme preceitua o Art. 108 da Lei nº 8.112, mediante
petição, por meio do Serviço de Protocolo Administrativo, de segunda a sexta-feira, das 9h às 17h, no Térreo do Anexo I do Edifício Sede do Senado Federal, situado na Praça dos Três Poderes, Brasília/DF.

Telefones para contato: (61) 3303-1000 e 3303-3379 em horário comercial.

PAULO RICARDO DOS SANTOS MEIRA
Diretor da Secretaria

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

EDITAL DE 13 DE JUNHO DE 2017

RELAÇÃO DOS CARGOS VAGOS RESERVADOS ÀS REDISTRIBUIÇÕES OBRIGATÓRIAS E DE SE RV I D O R E S

DE OUTROS TRIBUNAIS ELEITORAIS QUE FAZEM JUS À REFERIDA REDISTRIBUIÇÃO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e objetivando a transparência dos processos de redistribuição obrigatória a que se refere o art. 6º,

da Resolução TSE nº 23.430, de 12/08/2014, torna pública, mediante a tabela anexa, a relação dos servidores de outros Tribunais Regionais Eleitorais que se encontram em exercício neste Tribunal e fazem jus à referida

redistribuição.

Des. JOSÉ EDIVALDO ROCHA ROTONDANO

ANEXO

Servidor C a rg o TRE de Origem Situação
Ione Rocha Sá Técnico Judiciário - Área Administrativa SP Removidos para o TRE/BA nos termos do art. 28 da Resolução TSE n.º 22.660/2007
Jaime Santana Silva Técnico Judiciário - Área Administrativa SP Removidos para o TRE/BA nos termos do art. 28 da Resolução TSE n.º 22.660/2007
Laura Maria da Silva Rosa Técnico Judiciário - Área Administrativa SP Removidos para o TRE/BA nos termos do art. 28 da Resolução TSE n.º 22.660/2007
Leidiane Souza de Jesus Técnico Judiciário - Área Administrativa SP Removida mediante permuta para o TRE/BA com posterior vacância do cargo da outra removida
Maria da Conceição dos Santos Técnico Judiciário - Área Administrativa RJ Removida para o TRE/BA nos termos do art. 28 da Resolução TSE n.º 22.660/2007
Saulo Wanderley Calazans Técnico Judiciário - Área Administrativa RJ Removido mediante permuta para o TRE/BA com posterior vacância do cargo do outro removido
Silvana Mari Cardoso Saito Técnico Judiciário - Área Administrativa SC Removida para o TRE/BA nos termos do art. 28 da Resolução TSE n.º 22.660/2007
Denise Miranda de Matos Analista Judiciário - Área Judiciária DF Removida mediante permuta para o TRE/BA com posterior vacância do cargo da outra removida
Marcelo Brito Analista Judiciário - Área Judiciária MG Removido para o TRE/BA com fundamento no art. 26 da Resolução TSE n.º 23.092/2009 e art. 8º, § 2º, da Resolução TSE n.º 22.660/2007


	DOU2_20170614
	2



